
Ц Е Н Т Р А Л Ь Н Ы Й  К О М И Т Е Т

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<i 0 £  (jLVS*- г. Москва № 3 _______________

Об итогах выполнения Отраслевого соглашения по 
агропромышленному комплексу Российской Федерации 
на 2015-2017 годы и задачах по выполнению 
Отраслевого соглашения на 2018-2020 годы

Президиум Профсоюза отмечает, что реализация Отраслевого соглашения по 
агропромышленному комплексу Российской Федерации на 2015-2017 годы
способствовала развитию агропромышленного комплекса России, усилению 
социально-экономической защищенности работников АПК, улучшению условий 
труда, повышению уровня номинальной заработной платы, сокращению
просроченной задолженности по заработной плате в организациях АПК, развитию 
отраслевой системы профессиональных квалификаций, решению многих других 
вопросов.

Мероприятия федерального отраслевого соглашения распространялись на 745 
тысяч работников, в том числе на 455 тысяч работающих членов Профсоюза.

Однако Сторонам Отраслевого соглашения не удалось реализовать 
обязательство о доведении средней заработной платы в сельском хозяйстве до 
уровня 80% от средней заработной платы по стране. Порядок индексации
заработной платы в организации содержат только 3138 действующих коллективных 
договоров из 4892 (64 процента).

Заслушав и обсудив информацию заместителя Председателя Профсоюза 
Г.М. Юровой, а также представленные Минсельхозом России, Россельхознадзором, 
Росагропромсоюзом, АККОР материалы об итогах выполнения Отраслевого
соглашения по агропромышленному комплексу Российской Федерации на 2015- 
2017 годы, Центральный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:



1. Информацию социальных партнеров об итогах выполнения 
Отраслевого соглашения по агропромышленному комплексу Российской 
Федерации на 2015-2017 годы принять к сведению.

2. Руководству Профсоюза провести переговоры с Минсельхозом России 
и Ассоциацией аграрных вузов по разработке Соглашения по защите прав и 
интересов студенческой молодежи.

3. Руководству Профсоюза, председателям республиканских, краевых, 
областных, Московской и Санкт-Петербургской городских организаций 
Профсоюза:

добиваться выполнения обязательств Отраслевого соглашения по 
агропромышленному комплексу Российской Федерации на 2018-2020 годы;

повысить эффективность взаимодействия с органами управления АПК, 
отраслевыми объединениями работодателей в целях развития отраслевого 
социального партнерства, успешного решения задач, стоящих перед АПК и 
усиления роли коллективно-договорного регулирования;

продолжить работу по выполнению Постановления Президиума №7-2 от 
23.05.2017 года.

4. Председателям республиканских, краевых, областных, Московской и 
Санкт-Петербургской городских организаций Профсоюза:

инициировать разработку федеральных целевых программ по поддержке 
молодых специалистов, поступивших на работу в сельхозорганизации;

предусмотреть в бюджетах профорганизаций увеличение денежных средств 
на реализацию молодежной политики;

рассмотреть вопрос о проведении конкурсов профессионального мастерства 
среди работающей молодежи;

провести консультации с руководителями отделений РССМ о ежегодном 
совместном проведении форумов сельской молодежи.

5. Комитетам структурных организаций Профсоюза осуществлять 
контроль за соблюдением постановления Конституционного суда Российской 
Федерации от 7 декабря 2017 года № 38-П в части установления тарифных ставок 
(окладов) первого разряда не ниже установленной величины минимального размера 
оплаты труда.



6. Представителям Профсоюза в Отраслевой комиссии:
обсудить с социальными партнерами предложения о проведении в России 

Г ода сельских территорий;
представить предложения для включения в план работы Отраслевой 

комиссии, направленные на практическую реализацию положений Отраслевого 
соглашения по агропромышленному комплексу Российской Федерации на 2018- 
2020 годы в срок до 15 июня 2018 года.

7. Информацию социальных партнеров об итогах выполнения Отраслевого 
соглашения по агропромышленному комплексу Российской Федерации на 2015- 
2017 годы разместить на сайте Профсоюза.

8. Контроль за выполнением Постановления возложить на Президиум 
Профсоюза.


